
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 10

DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333228/ARNALDO CRUZ DOS SANTOS (CABO PM) / 10.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 04/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452727

PORTARIA: 4904/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASS 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,AREA TEC-
ADMINISTRATIVA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452704

PORTARIA: 4901/2012
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
AO PROMOTOR DE JUSTIÇA GUILHERME CHAVES COELHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452713

PORTARIA: 4902/2012
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
AO PROMOTOR DE JUSTIÇA GUILHERME CHAVES COELHO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452715

PORTARIA: 4903/2012
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452818
PORTARIA N° 4872/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  

R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 27/10/2012, a convocação do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para exercer o 
6º cargo de Promotor de Justiça de Santarém, contida na 
PORTARIA Nº 4591/2012-MP/PGJ, de 9/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4873/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Bujaru, no período de 1º/11 a 
31/12/2012. 
II – REVOGAR, a partir de 1º/11/2012, a PORTARIA Nº 
4643/2012-MP/PGJ, de 10/10/2012, publicada no D.O.E. de 
23/10/2012, que designou os Promotores de Justiça HÉLIO 
RUBENS PINHO PEREIRA e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA 
DE MELO para exercerem as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Bujaru, no período de 11/10 a 9/11/2012, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça 
de Acará e Santa Izabel do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4874/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 25/10/2012, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira, a contar de 11/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4875/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Jacundá, no período de 26/10 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4877/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, como representante do Ministério Público, 

atuar nos autos da Representação Criminal (protocolo nº 
27636/2011) formulada pelo Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray contra Elsa Laire Dellacqua, Marinalda Alves da 
Silva, Mariza Santos da Silva e Otacílio Lino Júnior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4879/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça MILTON LUIS 
LOBO DE MENEZES e NELSON PEREIRA MEDRADO para, 
procederem com pesquisas e investigações especializadas, 
bem como para, conjuntamente, com o Procurador de Justiça 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, funcionarem nas Peças de 
Informação nº 084/2012-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, c/c com o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4880/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça MILTON LUIS 
LOBO DE MENEZES e NELSON PEREIRA MEDRADO para, 
procederem com pesquisas e investigações especializadas, 
bem como para, conjuntamente, com o Procurador de Justiça 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, funcionarem nas Peças de 
Informação nº 081/2012-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, c/c com o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4881/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça MILTON LUIS 
LOBO DE MENEZES e NELSON PEREIRA MEDRADO para, 
procederem com pesquisas e investigações especializadas, 
bem como para, conjuntamente, com o Procurador de Justiça 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, funcionarem nas Peças de 
Informação nº 080/2012-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, c/c com o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4882/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Promotores de Justiça MILTON LUIS 
LOBO DE MENEZES e NELSON PEREIRA MEDRADO para, 
procederem com pesquisas e investigações especializadas, 
bem como para, conjuntamente, com o Procurador de Justiça 
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, funcionarem nas Peças de 
Informação nº 079/2012-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057/2006, c/c com o art. 24, da Lei 
Federal n° 8.625/1993. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 11


